
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
O
R
 
M
A
I
S
 
D
E
 
U
M
 
U
S
U
Á
R
I
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
 
0
9
:
1
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
Ú
l
t
i
m
a
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
6
8
B
C
7
8
0
B
D
A
6
0
E
6
0
7
.
3
0
D
C
7
4
C
A
5
2
5
C
A
0
B
C
.
F
B
7
3
D
1
4
A
5
C
A
3
3
6
B
7
.
D
B
8
1
6
E
3
6
7
7
0
4
3
7
9
C
 

 Nº do Protocolo: 2021/1389500  Anexo/Sequencial: 37 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 567030E.4F9E.401.2BF736580B67B64522 



102  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

MATRÍCULA NOME

ENQUADRAMENTO 
ATUAL

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 

HORIZONTAL POR 
MERECIMENTO  

A 
CONTAR 

DE:

Cargo atual Cl Nv
Cargo Enquadra-

mento
Cl Nv

0100298

ANA 
MARIA 

DA 
MOTTA 
GAR-
CIA

Auxiliar Técnico de 
Controle Externo–

Administrativo –TCE 
–CA-401

D 2

Auxiliar Técnico 
de Controle Exter-
no–Administrativo 

–TCE –CA-401

D 3
 

26/01/2022

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 25 
de fevereiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA 
Presidente

Protocolo: 766109
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 38.124, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de expediente proto-
colizado sob o nº 003632/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ DA GRAÇAS GOMES NASCIMENTO, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0178810, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, referente ao triênio de 06-12-2015/2018 nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 09-03 a 07-04-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO          
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 765947
.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 38.123, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
APOSENTAR voluntariamente por tempo de contribuição o servidor RAI-
MUNDO CALDAS BATISTA, matrícula nº 0100464, no cargo de Auditor de 
Controle Externo - Direito TCE-CT-603, Classe D, Nível 01, a partir de 01-
03-2022, de acordo com o arts. 3º, incisos I, II, III, IV e V, §§ 1º, 2º, 3º e 
6º, inciso I da Emenda Constitucional nº 77/2019, art.131, parágrafo 1º, 
inciso IX e art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94, art. 28, inciso I da Lei 
nº 8.037/2014, tendo em vista o que consta do expediente eletrônico nº 
001016/2022, com provento mensal de R$ 18.389,28 (dezoito mil, trezen-
tos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 25 
de fevereiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 766105
PORTARIA Nº 38.122, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente por tempo de contribuição a servidora PA-
TRICIA REGINA ALEIXO FARIAS, matrícula nº 0961361, no cargo de Audi-
tor de Controle Externo – Ciências Contábeis TCE-CT-603, Classe D, Nível 
04, a partir de 01-03-2022, de acordo com os art. 6º, incisos I, II, III e 
IV da Emenda Constitucional nº 41/2003; 2º e 5° da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, combinado com o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 39/2002, incluído pela Lei Complementar nº 49/2005; 
arts. 114, 131, parágrafo 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94, combinado 
com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 77/2019; artigo 28, I da Lei 
8.037/2014, tendo em vista o que consta do expediente nº 000253/2022, 
com provento mensal de R$ 55.584,99 (cinquenta e cinco mil, quinhentos 
e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos).
DETERMINAR que os proventos acima sejam submetidos ao redutor cons-
titucional no que excederem aos subsídios dos Conselheiros deste Tribunal, 
nos termos do artigo 37, inciso XI da CF/1998, combinado com o § 2º do 
art. 39 da Constituição do Estado do Pará.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 25 
de fevereiro de 2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 766055

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
N° do Contrato: 05/2022 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 049/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-
50) e M. C. Xerfan Recepções ME (CNPJ 05.332.940/0001-00)
Objeto do Contrato: prestação de serviços de alimentação.
Vigência: 24/02/2022 a 24/07/2022.
Valor do Contrato: R$ 67.317,00 (Sessenta e sete mil, trezentos e dezessete reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000/
01.032.1493.8748.0000/01.032.1493.8957.0000; Natureza da Despesa: 
33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Foro: Foro da Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 24/02/2022
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 766133
Extrato de Contrato
N° do Contrato: 04/2022 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2022-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Corp Travel Viagens e Turismo Corporativo Eirelli 
(CNPJ 05.929.934/0001-26)
Objeto: Contratação de operadora ou agência de viagens, para cotação, 
reserva, emissão, marcação e remarcação de passagens aéreas nacionais 
e internacionais.
Vigência: 24/02/2022 a 24/02/2023.
Valor do Contrato: R$ 125.990,00 (cento e vinte e cinco mil, novecentos 
e noventa reais).
Dotação orçamentária: 

01.032.1493.8515.0000 4.483,63

01.032.1493.8748.0000 67.254,45

01.032.1493.8752.0000 9.415,62

01.032.1493.8957.0000 44.836,30
 
Foro: Foro da Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 24/02/2022
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry, Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 766142
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0781/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de consecução dos objetivos do Grupo 
de Trabalho de Execução Penal e Sistema Penitenciário - GTEPSP, criado 
pela PORTARIA Conjunta n.º 001/2017-MP/PGJ-CGMP, de 11/01/2017, 
publicada no D.O.E. de 12/01/2017; e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2022/MP/PGJ/CAO-CRI-
MINAL, de 18/02/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 2385/2022, em 
18/02/2022,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO 
DE MACEDO JUNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, em substitui-
ção à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAIS, compor o 
Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema Penitenciário - GTEPSP, a 
contar de 21/02/2022, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 25 de fevereiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0782/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício nº 005/2022/CMP/RA/BA, de 
18/02/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 2375/2022, em 18/02/2022,


	Contrato 05_2022-a
	DOE 02.03.2022

